Potestas politica nec antea convocationi synodorum se opposuit. Altissimum rescriptum regium de a. 1792. nr. aulic. 2893. luculenter ait: „Clementer admissum, ut catholici etiam negotia scholastica, foundationalia et ecclesiastica adinstar consistoriorum reliquarum in Transsilvania receptarum religionum, salva suprema inspectione nostra regia salvisque circa illud majesticis juribus, seorsim pertractent.“

Attamen in provincia archiepiscopală Gr.-catholica Alba-Iuliensi per Transsilvaniam et Hungariam dilatata inde ab anno 1855. nec concilium provinciale, tanto minus synodi dioecesanae convocatae ac celebratae sunt. Nam autem dici non potest, quantum detrimenti ex defectu synodorum tam respectu fidei, quam disciplinae,

morum ac institutionis scholasticae, in populum nostrum Graeci ritus catholicum redundet.

Clerus et populus Daco-Romanus didicerat inde ab antiquissimis temporibus res suas religiosas et ecclesiasticas, ut et media subsistendi pro clero et individuis institutioni juventutis vacantibus, medio synodorum ex votō communi curare. Convocabantur autem ad synodos cuncti protopopae seu protopresbyteri, duo alii parochi ex quovis tractu; in casibus autem, in quibus de mediis subsistentiae, de fundationibus et proventibus a populo in emolumentum ecclesiasticum et scholarum confluentibus agebatur, etiam viri laicae conditionis de ecclesia et institutione bene meriti. Hoc modo zelus erga religionem, ut et promptitudo in sublevandis ecclesiis et scholis fovebatur et alebatur. Iam Benedictus XIV. de synodo dioecesană libro 3. cap. 9. ait: „Non prorsus ab antiquis moribus alienum esse arbitramur, ut ad synodos dioecesanarum pariter quandoque laici introducerentur.“

Hodierno tempore, tristissima nostra testante experientia recte contrarium evenit. Si non defectus ex integrō, indifferentismus tamen erga religionem et ecclesiam de die in diem majora capit incrementa:

Disciplina laxior ac ante. — Institutio juventutis apud partem maximam populi nihil proficit; cum e contra apud incolas earundem provinciarum, confessionibus Lutheranae, Calviniana et Sociniana adductos, institutio juventutis longe maiores progressus facit; quinimo etiam juventus confessionis Gr.-orientalis, quae hucusque graviter oppressa fuerat, recte ab anno 1855. tales et tam efficaces progressus facit, ut hoc respectu juventuti Graeco-catholicae jam jam palmam praeripiatur. Hinc est, quod parentes Graeco-catholici proles suas in alienas scholas mittere cogantur, id quod innumeris exemplis quotidie doceri potest. — Ius patronatus gravi in disordine. — Pars maxima parochiarum proventibus nondum provisa. — Ius electionis et presentationis ex parte parochianorum in comparatione praxis antiquae cum articulo XXIV. Conventionis maxime confusum. — Fundi praesertim quantocvus in evidentiam ponendi, regulandi, et scopus cujusque eorum esset examinandus; tum autem augendis iisdem fundis incumbere opporteret. Sunt autem iidem: fundus cleri, item monasterii sive scholarum, seminarii, tipographiae, parochorum deficientium, viduarum, basilicae cathedralis, etc. — Congrua seu sic dictae portiones canonicae, parochis, ludimagistris et cantoribus competentes, tum etiam bona pluriū ecclesiarum parochialium inde ab antiquo in